Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №20 им.М.С.Ташухаджиева» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №20 им.М.С.Ташухаджиева» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Юккъера юкъардешаран школа №20 М.С.Ташухаджиевн ц1арах»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

 П Р И К А З

от 04.09.2023 года                                      № 168/03-03

Грозный

Об утверждении Плана мероприятий направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере общего

образования Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2023 г. № 03-157

«О работе по формированию функциональной грамотности обучающихся», приказом

Министерства образования и науки Чеченской Республики от 01.02.2023 г. № 191-п «Об

утверждении регионального плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций г.

Грозного в 2023 году», и в целях реализации федерального проекта «Современная школа»,

развития муниципальных механизмов управления качеством образования, формирования

функциональной грамотности обучающихся, развития профессиональной компетентности

педагогов в области формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций г. Грозного, руководствуясь п.5.5.2. Положения о

Департаменте образования Мэрии г. Грозного, утвержденного решением Грозненской

городской Думы от 21 сентября 2022 г. № 67, приказом Департамента образования Мэрии

г. Грозного №30/08-58 от 09.02.2023г.  «Об утверждении Плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций г. Грозного на 2023-2024 учебный год»

                                            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №20 им.М.С.Ташухаджиева»

г. Грозного на 2023-2024 учебный год. (Приложение№1)

2. Ответственным за реализацию плана назначить тьютора Пешхоеву Л.С.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       П.Г.Бараханова

            С приказом ознакомлена                                                             Пешхоева Л. С.

Приложение№1

к приказу № 168/03-03 от 04.09.2023г.

План

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ №20 им. М.С.Ташухаджиева» на 2023-2024 учебный год.

Цель: формирование функциональной грамотности обучающихся, развитие

профессиональной компетентности педагогов в области формирования и оценки

функциональной грамотности, обучающихся МБОУ «СОШ №20 им. М.С.Ташухаджиева».

№

п/п

Мероприятие Сроки

реализации

Результат

реализации

Ответственный

Нормативно-организационные мероприятия

1 Разработка и утверждение

плана мероприятий,,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

на 2023-2024 учебный год.

До 20.09.23 приказ Директор

Бараханова П.Г.

Образовательные события

2 Участие в грозненской

командной олимпиаде

педагогов по

функциональной

грамотности

Октябрь-

ноябрь 2023

Информация об

итогах конкурса

Заместитель

директора по

НМР Алханова

Л.Г.Тьютор

Пешхоева Л.С.

3 Участие в  муниципальном

этапе регионального

конкурса проектов «Знания

в жизнь»

Март 2024 Информация об

итогах конкурса

Тьютор

Пешхоева Л.С.

4 Участие в муниципальном

этапе регионального

конкурса «Лучший урок по

формированию

функциональной

грамотности обучающихся»

Апрель 2024 Информация об

итогах конкурса

Тьютор

Пешхоева Л.С.

5 Участие в региональных и

федеральных олимпиадах по

функциональной

грамотности

В течение

года

Не менее 20%

обучающихся

Тьютор

Пешхоева Л.С.

6 Проведение

интеллектуально-

познавательной игры для

учащихся 8-9х классов

«Функционально грамотная

личность»

Ноябрь 2023 Итоги игры Тьютор

Пешхоева Л.С.

учитель учитель

русского языка

Нугаева А.У.

7 Проведение серии мастер-

классов «Формируем

функциональную

грамотность на уроках»

В течение

года

Не менее 6 (по

каждому из

направлений)

Тьютор

Пешхоева Л.С.

Повышение квалификации

8 Прохождение педагогами

курсов повышения

квалификации по

направлениям

В течение

года

Удостоверения о

повышении

квалификации

Тьютор

Пешхоева Л.С.

Работа с родительской общественностью

9 Информационно-

просветительская работа с

родителями по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

В течение

года

Протоколы

родительских

собраний,

отражение в

соцсетях ОО

Тьютор

Пешхоева Л.С.

Заместитель по

ВР Сальгириева

М.А.

Диагностические и оценочные процедуры

10 Отработка заданий на

оценку функциональной

грамотности из банка

заданий на сайте Института

стратегии развития

образования РАО

В течение

года

Использование

заданий из банка

заданий

Учителя-

предметники

11 Формирование базы

обучающихся 8-9х классов

2023-2024 года обучения

До

01.10.2023

Банк данных Тьютор

Пешхоева Л.С.

12 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по 6

направлениям

До

01.10.2023

Банк данных Тьютор

Пешхоева Л.С.

13 Мониторинг результатов

выполнения работ на сайте

Российской электронной

школы (далее- РЭШ)

В течение

года

Протоколы

выполнения

заданий

Тьютор

Пешхоева Л.С.

14 Участие в исследовании по

формированию

функциональной

грамотности

Декабрь

2023

Аналитическая

справка

Тьютор

Пешхоева Л.С.

15 Мониторинг реализации

плана мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности на 2023-

2024учебный год

До

21.05.2024

Отчет  Тьютор

Пешхоева Л.С.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ключевые показатели Ответственный

исполнитель

1. Организационные и управленческие мероприятия

1.1 Назначение лиц, ответственных за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся

До 10.09.2023 г. Приказ о назначении ответственных лиц Пешхоева Л.С.

1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2023-2024 уч.год

До 10.09.2023 г. Наличие плана мероприятий по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 уч.год

Пешхоева Л.С.

2. Образовательные события.

2.1. Повышение квалификации учителей

МБОУ «СОШ №20 им. М.С.Ташухаджиева.»,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление) с методикой обучения

по конкретному учебному предмету

До 30.06.2024

100% учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов по шести направлениям

(из базы данных) прошли

обучение на КПК

Пешхоева Л.С.

2.2. Олимпиады:

- участие обучающихся школы в федеральных и

региональных олимпиадах по формированию

функциональной грамотности

В течение

учебного года

Не менее 2% от общего

количества обучающихся

Пешхоева Л.С.

3. Работа с родительской общественностью

4.1. Информационно-просветительская работа с

родителями, представителя СМИ,

общественностью по вопросам функциональной

грамотности

В течение

учебного года

Не менее 1 мероприятия Пешхоева Л.С.,

классные

руководители

5.Диагностические и оценочные процедуры

5.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»

До 10.09.2023 г. Использование банка заданий для

оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

Пешхоева Л.С.,

учителя-

предметники

5.2. Формирование базы данных Формирование базы

данных обучающихся

8-9-х классов 2023/2024 учебного года, а также

учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся

8-9-х классов по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

До 01.10.2023 г. Сформированы базы данных

обучающихся 8-9-х классов 2023/2024

учебного года.

Сформирована база данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9-классов

по шести направлениям

(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

Пешхоева Л.С.

5.3. Участие педагогических работников в

диагностике Интенсива «Я Учитель» 3.0.

Яндекс. Учебник по тестам:

- цифровые компетенции

-умение работать с трудным поведением детей

-гибкие навыки

-умение формировать функциональную

грамотность учеников

-способность справляться с выгоранием

Октябрь-ноябрь

2023 г.

Наличие сертификатов Пешхоева Л.С.,

учителя-

предметники